
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

Prot. n. 3220 /IV-5       Roggiano Gravina, lì 19/05/2023 
 
 All’Albo online dell’Istituto 

Al sito web dell’istituto:  
Amministrazione Trasparente -  
sezione Bandi di gara e contratti  
Alla sezione PNRR FUTURA  

Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto assunzione incarico  RUP  e Project Manager- nel progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” “Azione 1 – Next generation classroom -Ambienti di 
apprendimento  innovativi  finanziato dall’Unione europea -Next Generation EU 
TITOLO DEL PROGETTO: La scuola del futuro  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19591 
CUP: H44D22003770006  
 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

VISTI i Fondi relativi alla linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, che intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli 
spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro; 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del 
PNRR, il “Piano Scuola 4.0”, che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale 
le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva. 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al suddetto decreto dove l’IC ROGGIANO GR.-ALTOMONTE risulta 
destinatario di finanziamento per un importo di € 166.296,85; 

VISTA  il progetto dal titolo “La scuola del futuro”, codice n. 19591 inoltrato da questo Istituto in data 
25/02/2023;  

VISTA la firma, da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, 
dell’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IC 
ROGGIANO GR. - ALTOMONTE e il suo rilascio sulla piattaforma con prot. AOOGABMI/46892 del 
17/03/2023, acquisito agli atti con prot. n. 2098 del 30/03/2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto presentato e contestuale autorizzazione alla spesa, in 
particolare: 

VISTO  il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 
31/01/2023; 

VISTA  l'assunzione in bilancio del finanziamento Prot. n. 2279 /IV-5 del 06/04/2023; 

VISTA l'autorizzazione della Direzione Generale per l’assunzione dell’incarico di RUP e 
Progect Manager  a titolo oneroso, prot. n. 9711 del 02/05/2023; 

VISTI  i cc. 3 e 4 dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 che definiscono i compiti del RUP; 

VISTA la necessità di garantire un Responsabile Unico del Procedimento, una direzione 
unitaria, coordinamento, nonché la gestione del progetto in oggetto; 

VISTO  il c. 7 dell’art. 53 del Dlgs 165/2001; 

RITENUTO che la figura del D.S. debba attendere a tale funzione; 

VISTE  le delibere n. 3 del Collegio dei docenti del 02/05/2023  e n. 4 del Consiglio di 
Istituto del 03/05/2023 di adesione e assunzione al  Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa per l’a.s 2022/2023 del progetto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” “Azione 1 – Next generation classroom -Ambienti di apprendimento  
innovativi  finanziato dall’Unione europea -Next Generation EU dal titolo La scuola 
del futuro - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19591 - CUP: H44D22003770006 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 
2016, N. 50 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del 
Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 
all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica 
nell’ambito del proprio organico; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni; 

NELLE MORE  dell’applicazione del nuovo CCP; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico e che non 
sussistono situazioni di incompatibilità; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento e di Project manager ai sensi 
dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;  dell’art. n° 5 della legge 241/1990; dell’art. 53 del D.M 
165/2001.  
 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

L’Amministrazione scolastica, per l’effettuazione delle attività aggiuntive previste per 

l’espletamento dell’incarico di Project Manager,  corrisponderà un compenso orario lordo Stato di € 

33,18  per un numero massimo di  30 ore, debitamente documentate. 
Il trattamento economico previsto dal piano finanziario approvato sarà corrisposto in seguito 

all’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari.  

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 

 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 
 
Art. 4 Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP 
che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura 
di “Responsabile Unico del Progetto”. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line, in Amministrazione 

Trasparente e nella sezione PNRR del sito web dell’Istituzione scolastica 
https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it  per la massima diffusione. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
 

Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 
GLLRSN59A47A240W/31004728  
C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e 
Ricerca/80185250588 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

		2023-05-19T13:30:41+0200
	GLLRSN59A47A240W




